In vuln-
eribus de-
prauatis
quod con-
uenienter
remedi-
um.
Alchimia
est mater
arcanorum
in Medicina
quibus de-
preauantur
morbi.

*De futura vulnerum, & eius vsu: deinde quid futura
vera sit.*

TAm vetus est saturæ vulnerum vsus, vt eius exordium ferè nemini cognitum sit: quid ad rem, si veteres vsus manere debeant, sunt & fatui cum stultis vt ceres: quid ad sapientem attinet. Si pater tuus aut auus pessime fecerit, vis propterea fallere de-
*Vulnera non sua-
da.*
 pereque homines? quid sapienti negotii est cum fatuitate patris tui? Hoc a me disci-
 to. Quamuis aliquod vulnus consueis, ipse perpendas, non diu sic manere: nam pu-
 trefcit, fiuntque posteriora peiora prioribus, vt omittam ea, quæ subsequuntur acci-
 dentia periculosissima. Vt igitur meliorem futuram adificas, accipe fundamentum
*Sutura
maior.*
 hoc. Natura per se ipsam tantum connectit, ac eo die sanat, & ita consequenter indices
 vsque ad supremum concludit, & melius, ac si tu filis calcificum vulnera confuisses.
 Propter futuram enim citius aut melius non sanantur vulnera, sed longe deterius ac
 infelicius. Ista futura tua sit, ac usque Bonum fac habeas medicamentum: quod cum
 habueris, eo consue. Si hunc vsum reiicias, nemo te merito Chirurgum exstimare
 poterit, sed inimicum naturæ verum: & nisi Deus hominum quam tu sanitatem opta-
 ret magis, nullus curaretur vnquam. Summum naturæ defectuosa desiderium est ab-
 que dolore suos curari defectus, quod etiam optime fieri posse nouit hac de causâ: cu-
 randi processum hunc amat. Verum abhorret inflatos vires, Chirurgorumque simi-
 lium vnguenta. Nec solum ob ruditatem saturæ contrarior, ac etiam propter inci-
 dentia mala, quæ per ipsam introducuntur.

Mrum sane, quod hominum de liria vocentur artes. Reperiuntur quidem pulue-
*Conglu-
tinantis
vulnere
prima.*
 res & aquæ conglutinantes, quæ vulnus quoduis non alias connectunt, ac duos asse-
 res optima colla. Hunc vsum ego maximam artem fore dico: nam ipso mirabiliter cu-
 rantur vulnera, prout in secundo Tractatu de receptis docebitur. Si hæc ar-
 turarum venisset in vsum, aut mansisset hæctenus, multa vulnera curata fuissent, quæ
 male sanata remanserunt. Verum destruentium semper, quam restaurantium copia
 maior existit, eo, quod vbi loquacitas, ibidem quæri solet ars, ac inueniri nequaquam.
 Sic fundamenta ruunt ædium, & construuntur abusus, qui locum earum occupant.

*De ligaturis primis, mediis, ac postremis, ac aliis ap-
prime necessariis.*

IN Chirurgia quædam notanda sunt, ac ab initio vsque ad finem optime conside-
*Vulnerum
curatio
in & ab
accidentia-
bus pra-
seruando
in postor
& consue-
nentiis
via.*
 randa. Quamuis vnum quodque medicamentum coram, quæ secundo Tractatu
 scribuntur, initium, medium, atque finem per se complectatur: nihilominus, vt citius
 curentur, & ab accidentibus tucantur vulnera, potior hic est, & conuenientior vsus.
 Ab exordio vulnera curans, oleis, balsamis, & vnguentis vulnerabilibus, imbutisque
 suis medicamentis ligato floribus, & istis impleto vulnera et pedistum denum va-
 garenta vulneraria, vel f. dicationum superposito: postremo circum vulnus olea
 vulneraria cum suis, quæ continent, ligato, singulis horis: duodecim: nouaudo con-
 tinuandoque nouem, vel ad minimum octo diebus. Hoc incusum est consilium, vt fiat
 in maximis & periculosissimis vulneribus, in quibus acru truncati sunt, aut multo
 p. 1072

quondam ferme fadium a pluribus annis, cui sunt amplexus cum fessio de nona anno
 satis interfecta, hoc valde excoctum ab aegrotantibus in corde. Hoc igitur etiam ali-
 quodis adhibere oportet, vt clarior fiat recuperatio ac nonne de aliis delectationibus
 ex toto abstinere oportet, sicut poterit, quantum admodum. Alii tamen
 qui dyserteria legunt in anno vexati, medo videntur tollere fessum, quod tamen
 tempore huiusmodi. Pudeat in etiam pueri aetate huiusmodi. Quod tamen
 plura consideranda sunt a Causa, quod nonne huiusmodi, huiusmodi, huiusmodi
 vulnerum. Nam etiam huiusmodi, huiusmodi, huiusmodi, huiusmodi, huiusmodi
 reperitur ex altera parte sequitur.

CAPVT XVII.

*De quibusdam in particularibus vulneribus, & fodicati nihil
 animaduertentibus.*

*Vulnera
 genitilis
 & puden-
 darum, vt
 tractata.
 Medica
 mentum
 ex fabu-
 sa fessu*

In genitalibus & pudendis vulnera plus, quam in aliis partibus, doloris & ten-
 sionis ligationis ordo minime differt ab eo, qui de cetero dictus est, vt in obser-
 uatione principii, medii, finisque ad mitigationem doloris, autem fessum, ut
 fessioisque deprehensionem in illis concurrentium. Hoc medicamentum, quod
 debet ex farina fabarum in vino & aceto cocta, calidum superponi, quod
 leat aeger: & cum refrigerit, iterum vt prius innotatum calidumque superponitur,
 donec sedetur dolor: vel fabarum loco farina sumatur ex farinis argu-
 turque vt farina, & eodem superponatur modo, quod sique dolor cessauerit, huiusmodi
 his remediis tollit cedere prorsum, ac sepe florum chamomillae manipularum, &
 flosam verbasci vel taxibati tantundem, coquatur in olearum illis, huiusmodi
 nonne emplastri reducuntur, hoc superpone calidum. Rursus vbi non iuuat, et
 huiusmodi in vino coctum superpone: postremo hoc est in his remediis.

*Vulnera
 in genitilis
 & puden-
 darum.*

Interiorum vulnera debent artificiose connecti cannulis argenteis, huiusmodi
 possit. Eucare huiusmodi, vt si cesset intestinum via cum ex reuolentis, huiusmodi
 coli peruenire poterit, bene est. Verum induriam id requirit maximam, huiusmodi
 bus non abundam. Propterea quod Chirurgo notanda consideranda sunt
 illa, quae de receptis cognoscenda sunt, huiusmodi. Quod huiusmodi
 intellexit, secundi, tertique Traditum recepta huiusmodi
 sunt inuita.

*Cibus
natura
vuln-
erum.*

cul potestis partem aromatum addere, vt reddatur gratior acerbiorque potio. Idem intelligendum erit de cibis vulneralibus. Quod quid cibi videri ad hoc ex cunctis carnes aut mellinas, in cantaru cum aqua tanta quantitate, quam non habuerit cupis, additis insuper vulneralibus herbis posita quæque obtinetur. Potio autem in caetero feruente aqua pleno, suo tempore conuinitur. Et sananda erit vltima vtilitas ad curam. Poteris etiam aqua locum re vitæ, per hanc potio obtentibus hic est nutuens vulnera præ ceteris omnibus.

Instructio quadam ad componendum aliquas vulneratorum potiones.

*Variis
paranda
vuln-
erum
potio.*

2. Diapensia vel sanicula, pirola, centanrea, betonica, ana manipulum unum, *receptum* m. B. Agrimonia m. ij. coquantur ex oleo prædicto.

Alia potio.

4. Dragunculi manip. ij. alchimilla m. ij. pirola minoru m. j. alij m. j. B. cubana, *receptum* m. B. coquantur, vt supra.

Alia.

4. Angelica ʒ. B. mumia ʒ. j. spermatu ceti ʒ. ij. consolida sarracena m. ij. *receptum* m. B. pirola viridis ana m. ij. vini quantum sat est: coquantur vt alia. Alio modo præparari possunt istæ potiones, vt pote, si distillatas aquas ex vulneralibus herbis, easque suis herbis iterum imbibetis, & in clauso cantaro coxeris, vt supra, potio multo est excellentior, quarum vnum exemplum hoc habe.

2. Pirola minoru aqua mensuram j. cui pirola m. j. insiciat, diapensia m. B. *receptum* m. B. tantumdem: coquantur, vt supra.

Et alius processus, iuxta quem sunt omnium excellentior potio, est illud, quo paratur album oleum baccharum iuniperi vulnei albus herbæ admodum similis præparatis omnibus. Hic processus omnium est artificiosissimus, ac laboriosissimus, præ ceteris etiam eligendus. Nam in iuniperis baccis late peculiariter admodum vulnera virtus, quæ propter suadco quibusuis, vt præparationem hanc adhibere. Quia per distillationis artem fieri debet, quæ hoc loco non docetur, cuius præparatio est iudicari. Verum quia ratione quæuis potio cum quælibet præparata licet valeat, in exemplum adducitur.

2. Baccharum iuniperi libras ij. optime tritas, pirola viridis, ana m. B. consolida maioris, *receptum* m. B. præpara secundam a tertiam huius distillationis. Potio etiam talis, si distillatae de distillatione provenientes vulnera herbis admodum renerit, ac multo præparare, sic etiam dixerunt in ceteris, vt supra, ex huiusmodi floribusque. Sananda alia fieri potest præparatio, si floribus, etiam vitæ, cum ipse floribus, non alias quam oleum distillatum præparatum. Quia etiam talis est, vt supra, et potio fore debet in casu distillationis hoc vt supra præparatum.

2. *receptum* m. B. rami hyperici m. ij. rami saxum, betonica, *receptum* m. B. uel a ana m. B. præpara secundam vltimam de spica deorum.

Alia præparationis modus.

2. *receptum* m. B. a *receptum* m. B. rotunda ʒ. ij. calami aromatici ʒ. ij. *receptum* m. B.

Hoc seruato processu, diuersimode componi poterunt vnguenta vulneralia, quæ per se potentia sunt quoduis curare vulnus: addi potest etiam parum salis, ad huiusmodi operationem: vel aqua salis abluī debent, aut isisā.

Vnicum potes etiam tantum assumere, prout mel & dragunculum, mel & flores hyperici, butyrum & consolidam maiorem, aut plura simul ex his, quæ vulnereales herbas numerantur. Et quia potior & efficacior vna est altera, meliores eligo, pro commoditate regionis & loci.

Vnguenta quedam ex resinis.

Vnguentum ex resinis.

Postquam ex butyro melleque vulgus vnguenta vulneralia reperisset, alii resinas ex arboribus fluere conspicientes cogitarunt ex istis alia sibi conficere. Resinarum quoque diuersa genera sunt, vt *abieis, laricis, &c. gummiq.*, iuxta cuiusque regionis & loci naturam, sibi quisque peculiariter præparauit vnguenta. Perfectissimæ sunt artes istæ, quarum aliquot recepta ponam, vt vnusquisque sumere valeat, quod in sua patria vel inhabitatiois loco crescit, in vnguentum quoque præparare.

Resinam variam.

In Germania resinarum excellentissimum duo tantum genera producantur, vna abietis, altera laricis: cuius posterioris dabimus exemplum.

℞. Resina Laricis lb. juniorum vitella xx. contunde simul omnia, fiet inde flauum vnguentum, huic impone *consolida maioris, optimæ trita ℥b. aristolochia rotunda centisja ℥j. ordeifarina ℥vj.* contere simul omnia, & fiat vnguentum, quo curabis vulnera quæcunque volēs.

Aliud ex resina abietis.

℞. Resina abietis clara mundaq. lb. b. liquet fiat suauiter igne lentissimo, huic inice butyri parum, & misce fortiter, contere postmodum in mortario cum æquali pondere consolidæ maioris, vt vnum inde fiat, quo vulnera curantur.

Vnguentum ex cerea.

Vnguentum ex cerea.

Post istas artes exorta sunt vnguenta cerea, cum resinis mixta simul & oleo temperata, postmodum adiectis vulneralibus herbis earumque radicibus, vt supra dictum est & pins.

Est nihilominus inter alias artes minima, quam obrem citius hoc loco pauca admodum facere mentionem volui.

CAPVT VII.

De præparationibus oleorum & balsamorum vulneralium.

Olea vulneralium.

Olea vulneralia penes antiquos in cõmuni reperta sunt, & postmodum ab Alchymistis balsama.

Cum veteres vnguentorum vulneralium considerassent virtutes eademque mellis butyroque miscuerunt, oleo pariter coniunxerunt, experientes etiam inirentur ei prout aliis. Quum & hoc sibi successisse feliciter vidissent, eo hinc vntuerunt oleo.

Primo lauerant vulnura vino, demum inunxerunt oleo, curaruntq;. Huius etiam artis meminit Christus, vbi de Samaritano loquitur in Hiericho vulneratum a latronibus, curante. Quam obrem coniectare licet, artem hanc fore vetustissimam, & olim prisca in maximo pretio fuisse.

Postmodum aduenerunt Alchimistæ, quæ destillata crudis olea præstare iudicantes, ea quæ crudo prius ad misereri consuecta fuerant, oleo destillato non feliciter addiderunt, & alterius vti loco nomen propter destillationem immutarunt, vocaruntque balsama.

Nonnulla quidem est inter destillatum & crudum oleum differentia. Verum ego sum expertus oleum destillatum non debere hoc esse, quod ab Alchimistis *Laterinum* dicitur, sed absque mixtione alterius rei destillatum per vas retortum, donec mutari color ceperit a natuuo, scilicet in rubedinem, quo percepto recipiens amouendum, & in eo reperitur oleum priore colore, nec odore vix immutatum: hoc vtere, cum balsamum vobis ad vulnera componere.

Terebinthinaam pariter, vt oleum nimis destillarunt Alchimistæ, cui vulnerales herbas imposuerunt: at errore suo hoc etiam non caruit. Nam vbi hæc tam acriter destillata est, calida subtilisque munum efficitur, ad promouendam carnem in vulneribus, quæ propter vt oleum destillari debet, vt in suo maneat odore, caloremque rubrum non concipiat.

Latius tentatum fuit, vt pote gummi, resinas, & ceram destillare, sed absque fructu: quare manet olei terebinthinæque destillatorum aut crudorum vsus. e quibus aliquot infra ponemus recepta.

De balsamo crudorum vel destillatorum olei cum aliis & terebinthina.

℞. Terebinthinae lib. j. florum camomille, rosarum rubearum, prunella ana m. j. florum hypericonis m. ij. florum centauree, cheledonis ana m. ss. commisce simul & expose soli, spacio duorum mensium. Hoc oleo vel balsamo curare poteris vulnura mirabilia sine dolore. Potest etiam anno reuoluto hoc exprimi, nec non recentibus tubi floribus, & exponi sicut prius: admirandæ virtutis est balsamum, siue cum oleo, siue cum terebinthina compositum sit.

Alia balsami compositio.

℞. Ophinglossi pirola minoris, agrimonie, diapensie, ana m. j. florum hypericonis m. ij. consolida maioris collæ m. ss. lumbicorum purgatorum num. ro centum. Atq; inde corpus, & in solido digerantur omnia suo terminatio tempore. Hoc ad omnia vulnera balsamo potes vsus iter, & ea curare cit a dolorem.

Addi possunt huic oleo, inuina, mathis, myrrha, thus, at parum: nam olea balsamique vtilissima d'lectantur plurimum herbis & floribus magis, quorum hypericonis hoc oleo vtilissimus est. Addi solent etiam gummi, quod tactu uina aliquoties viriditas, & vsutum, & libatiora sunt sed minime iudicabit.

Barandem etiam herbarum, quibus tributa sunt balsamina, seminis coarctis in d'ctis que si digerantur post herbarum digestionem, per hanc in calido, vel in xfluato struata, olat longi sunt efficaciora.

Oleum destillatum

Oleum crudum & destillatum d'ffertur. Cuius destillatum quale.

Terebinthina vel destillata.

Balsami vna.

Expositio.

*Vernix
vuln. ex
carabz.*

Paullmodum vt artium vna post aliam orta, vernicis atq; reperta fuit ex carabe suo, curus artifices in aliquibus damnis corporis experti sunt, videlicet in vberibus multum exulceratis, & aliis plerisque foraminibus curam eius felicem esse. Quod cum animaduertissent, vernicem herbis & floribus dictis expleuerunt, & vtriusq; balsami soli digerenda exposuerunt. Et quamuis præparatio tãda sit, ob eius tamen efficacem operationem, eam in sectis & fodicatis vulneribus, tum in vlcibus maxime opere laudandum est balsamum. Adduntur huic vernici cum ad medellam assumitur & prius, massis ter tantum quantum vernicis fuerit, myrtæ & thuris ad eius medicatam. Etiam dum vernix adhuc est in digestionem, debet adiungi mumiz iuxta compositionem.

*Medulla
ossium &
pinguedi-
nu anim-
malium
vuln.
Medulla
humana
vuln.
Pinguedi-
num qua
præstan-
tior.
Vernix
ex oleo.*

Tentauit postea vulgus olei loco terebinthinæq; medullas ossium & pinguedines ex animalibus, in his tamdiu hæserunt, donec ceruinas didicerint inter brutales excellere medullas, quas, aut bouillas (deficientibus aliis) expleuerunt herbis, eorumq; floribus, vt supra, foliq; digerendas simul exposuerunt, quousque suo tempore vulneralia facta sint olea. Postremo repererunt humanas medullas omnes alias præcellere, magisq; fore vitales. Non alias de pinguedinibus animalium actum est, vt pote floribus & herbis, cum in olea vulneralia redactæ sunt, quibus omnia vulnera curata fuerunt. Inter brutorum pinguedines, gallinarum & caponum optimæ compertæ sunt, verum illas ac omnes alias humana plurimum excellit. Inter pisces non est præstantior ea, quæ a Germanis appellatur *Äschensalmak*.

Potest etiam ex oleo terebinthinæq; destillatis per præcedentem additionem subtilissima vernix fieri, quæ plus alia non destillata valeat. Varia sunt quidem olcorum & balsamorum genera, quorum hic nullam facio mentionem, ac paucorum, quod sciam ea, quæ tibi iam posui, certissima fore, quibus te certiore facere possunt, ad vulnera quæq; fore præstantissima. Poteris ipse tibi iuxta commoditatem regionis, in qua fueris, & ex ordine sequentis Capituli recepta componere.

CAPVT VIII.

De curatione vulnerum per ea, quæ munda conseruant illa, suaq; mundificatione sanitatem conciliant.

*Mullatio
vuln. a cane
iuncta.*

*Lotio vni-
uersaria vul-
nerum con-
ducat.
Lotiones
quæ man-
uificatio-
nem vuln-
erum varia
reconser-
uatur.*

Cum proprium natura balsamum penes se habeat, quo sua damna refarcit, & alio non sit opus, quam, vt munda conseruentur vulnera: mundationis ordinem illius æquum est vt demonstremus. A cane sumtum fuit exemplum, qui vulnera sua quæq; modo lambere possit ea, vt mouet magis ad sanitatem, quam curet: nam is non dicit solum, & natura curat. Hoc ipsum imitati homines, manuum vulnera pariter lambentes canum iustas, experti sunt in seipsis, quod in canibus apparet. Aliqui huiusmodi lotio, curaruntq; verum quod hoc faciliæ etorem vulneribus induxit, & sepe illa repeti debuit ablutio, latius perquisierunt, ac vrinæ loco sumserunt vinum, & aqua parum in maioribus vulneribus effecit, ad salis ventum est aquam: ista quædam & laacerunt & curarunt vulnera tanto hominum, quam brutorum animalium. Cuiusmodi hic vsus fuit, qui postmodum in dissuetudinem successu temporis abiit, atque mundationum æcessere modi, quorum aliquot in sequentibus enarrabo.

Acceperunt herbas vulnerales, easque vino coxerunt vel aqua, sale iuxta libitum addito: decoctione hac sepius lauarunt vulnera, sauumq; mellis contusum vnguntur loco superposuerunt.

Aluicac

Alumine soluto in aqua cum modica lapidis gagatis, lauarunt & curarunt etiam vulnera. Item succo burse pastoris, vel plantaginis, aut aliarum herbacearum cum sale modico lauarunt. Multae sunt herbae similes, quarum succi vulnera quouis curant.

Apud Arabes mel & sal pauca infundere vulneribus communiter vlitatum est antea, quo curatum est remedio.

Sunt etiam aliae mundificationes, quibus mirabiliter curantur vulnera, prout si perlicaria recenti prius aqua mad. facta vulneribus carnis imponatur, illa curat virtute salis in ea naturaliter insiti.

Saepe oleo terbinthinae lasso curata sunt, quae communiora fuerunt vulnera. Nec est quod mireris simplices artes, quas modo posui: talis est naturae proprietates, ut per se ipsam curet, ubi mundificatio seruata sit, ac potissimum, ne per medicamentum aliquod irrumpat accidens, uti plerumque solent imperitia Chirurgorum cuenire, quare merito detegendum. Verum alius ordo necessarius est ad euitandum accidentia, quia communioribus illis, quae dicta sunt, minime fieri potest: in illis autem, in quibus talia non expectantur, simplicioribus uti poteris, ut in superfluis artes putatiorum Chirurgorum non incidas. Tarde curare melius & bene, quam tardius superfluis artibus deprauare, quae per se mala sunt.

Natura
& seipsum
curat.

CAPVT IX.

De preparationibus vulneralium unguentorum, & fodicationum,
una cum eorum inuentionibus, & admirandis
operationibus.

Capitulum hoc peregrina remedia continet, his ignota regionibus: & quia Deus variationum vicissitudines esse voluit, merito quod nobis ab exteris contingere boni potest, ac a nobis aliis, describemus. Quapropter fundamentum probatissimorum unguentorum habet normam & compositionem, quibus atcentur accidentia, quantumuis magna, tollunturque. Licet leuiter ac facile vulnus curari potest, ut (quoad curationem solum eius atinet) opus non foret unguenta similia describere: verum quia damnum vix vaquam solum esse contingit, sed vnum alteri fere semper affluit, ea patefacere volui. Possunt etiam accidentia rebus, quae nostris in regionibus crescent reitari: tamen hoc loco tantum fodicationum unguenta proponam. Ab artificibus & mechanicis quaedam arcana reperta sunt, in illis quibus in dies vtuntur: ut traxit febri sanguinis fluxum & aduulso restrinxerunt, & fluentia siccarunt vulnera. Ferrarii quidem aduulso suo ferro, quod *croci martii* appellatur vsi sunt ad vulnera. Figuli vero lithargyrio argenteo (quod vocant) vel aureo nonnulla salutaria experti. Multa sunt vulgaria inuenta, quae dicta fuerunt experimenta. Multo plura tamen ab Alchimistis varia tentantibus, & in variis rebus hoc loco non descripta, prout minium, cerusa, similiaque reperta fuerunt.

Sanguinis
fluit.
Croci
martii.

Postmodum accesserunt Philosophi, qui rerum vires & naturam scrutantur, & clara
in vniuerso corpore redegerunt, ut oleum & ceram in emplastrum curata, quae
per se fore videtur, adiecerunt, nunc minium, alias cerulam propriam coloris
et magis grem ferri, & vltum, lithargyrium, &c. quae simul esse vana cerata facta
sunt, hisque haec teo fuerunt obducta. Deinceps gummi variorum, prout
tractiua, atque magneticis cognoscentes, cerotis adiunxerunt, cito meliora quam antea

Empla-
stra.
Cera.

fuisse, quod perciperent, puluerem vulgarem addiderunt ex nassice, thure, myrrha, &c. meliora tum de nua existerunt. Si ulterius progressi, fodicationum vnguentorum ordinem certissimum & compositionem depulunt, eisque mirabiliter curarunt: horum descriptionem primus variis, vtilibus tamē omnibus modis. Primum hoc modo communiter constructum fuit.

*Vnguenti
fodicatio-
num cum
posio.*

℞. Cera lib. j. picis græcæ ℥ ij. liquefiant ambo simul, & liquefactis, non nimium tamen calidis inuciatur puluis hic. ℞. *serpentina carnea, coralli rubes & albi, magnesi, calaminaris lapidus ana ℥ ℥* carbustianus aut succini, mastice, thuris, ana ℥ ij. myrrha, mummia ana ℥ j. Trita minutissime liquidis immiscetur & huiusmodi optime permixtis, iuncte *serebinthina ℥ j.* spatula semper agitato, donec figescat. Postremo perunctis oleo piscium *aspensum malum* agitetur, & fiat emplastrum.